
Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Turismo y Urbanismo

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RCD11 - 115 / 2024              Pág. 1 de 3

VILLA DE MERLO, S.L., 2 de septiembre de 2024

VISTO: 

El EXPE: 13976 /2024 en el cual constan las actuaciones vinculadas con la creación
del Grupo de Trabajo "Estudio de la Biodiversidad Vegetal Aplicada" -EBVA- del
Departamento de Aromáticas y Jardinería; y

CONSIDERANDO:  

Que la docente Dra. Ariana POSADAZ elevó la propuesta de creación del Grupo de
Trabajo "Estudio de la Biodiversidad Vegetal Aplicada" - EBVA- , conformado en el

Departamento de Aromáticas y Jardinería en el marco de lo establecido por la
reglamentación de Modalidades de Vinculación con Terceros OCS 28/1997.

Que el Artículo 4° del Anexo I de la OCS 28/1997, expresa: “Los Grupos de Trabajo
constituyen una instancia operativa que concentra recursos humanos y materiales y
podrán conformarse a partir de una demanda específica proveniente del medio, o por
propia iniciativa de sus integrantes”. 

Que el Artículo 5° de la misma Ordenanza dispone: “Las Unidades Académicas
deberán instrumentar la instancia que consideren pertinente a los efectos de realizar
un estricto control sobre la conformación de los grupos de trabajo, incumbencias y
tipos de servicio que estarán autorizados a realizar”.

Que el Artículo 6°, establece: “Los Grupos de Trabajo que se constituyan deberán
contar con la aprobación de la autoridad respectiva, quien a su vez designará al
Responsable y Subresponsable del mismo. La existencia de estos Grupos se
prolongará durante el tiempo que el programa de trabajo esté vigente o constituirse en
forma permanente”.



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Turismo y Urbanismo

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RCD11 - 115 / 2024              Pág. 2 de 3

Que el equipo docente que integra el grupo de trabajo se ha consolidado a lo largo de
los años como referente en asesoramiento sobre producción, cultivo, recolección, uso,

manejo y comercialización de plantas aromáticas, medicinales y ornamentales, dando
respuesta a diversas demandas relacionadas con dichas temáticas.

Que es conveniente formalizar estas actividades mediante la creación de un grupo de

trabajo que permita responder con mayor eficiencia y eficacia a dichas demandas.

Que la Secretaría de Extensión y Vinculación  de la FTU considera de gran relevancia
poder conformar el Grupo de Trabajo y avala la propuesta.

Que la Comisión de Extensión y Vinculación del Consejo Directivo, analizado el
expediente y entendiendo la importancia que tiene la Universidad en ayudar al
desarrollo económico de la región, brindando asistencia técnica en todos los terrenos

de la actividad productiva y cuidando que dicho desarrollo no afecte el equilibrio del
entorno social y ambiental, recomienda el empadronamiento del Grupo de Trabajo
conformado por Docentes del Departamento de Aromáticas y Jardinería de la FTU-

UNSL.

Que el Consejo Directivo, en su sesión del 7 de agosto, en acuerdo con lo que
dictamina la Comisión de Extensión y Vinculación decidió por mayoría aprobar el

empadronamiento del Grupo de Trabajo y no incorporar a la PEM como equipamiento,
hasta tanto se encuentre en condiciones adecuadas de uso.

Por ello, y en uso de sus atribuciones;

 EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE  TURISMO Y URBANISMO

                                                            RESUELVE:



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Turismo y Urbanismo

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RCD11 - 115 / 2024              Pág. 3 de 3

ARTÍCULO 1°.- Crear el Grupo de Trabajo "Estudio de la Biodiversidad Vegetal
Aplicada" -EBVA- conformado en el Departamento de Aromáticas y Jardinería de la

Facultad de Turismo y Urbanismo en el marco de la OCS 28/1997, de acuerdo a los
detalles que se mencionan en el Anexo de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Protocolizar los integrantes del Grupo de Trabajo de acuerdo con el

siguiente detalle: 

RESPONSABLE: 

ARIANA CRISTINA POSADAZ                               DNI     25.136.671

SUB-RESPONSABLE: 

ALEJANDRO DANIEL SUYAMA                            DNI     22.389.671

INTEGRANTES: 

SONIA FABIANA OCAÑO                                       DNI     22.772.107

MARÍA CECILIA GENOVESE                                 DNI     29.126.445

MELINA ANDREA COSTA                                      DNI     22.990.916

LIDIA RUTH MARÍA REYNOSO                            DNI     17.189.504

IGNACIO JOSÉ ROJIDO                                          DNI     32.097.383

ANDREA DENEGRI                                                 DNI     31.227.059

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, notifíquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la
Facultad, publíquese en el Digesto de la Universidad y archívese.

 MDVT

Documento firmado digitalmente según OR Nº 15/2021, por: Decana Agustina

Generoso - Secretaria de General, Lucía Villarroel 



 
 

                                                                                 
                                                      ANEXO 

                  EMPADRONAMIENTO DEL GRUPO DE TRABAJO 

A) Nombre del grupo: Grupo Estudio de la Biodiversidad Vegetal Aplicada -EBVA- 
B) Datos Generales de: Responsable, subresponsable e integrantes  

Responsable  

   
Nombre y Apellido:  Ariana Cristina POSADAZ  

Unidad Académica de 
pertenencia (Facultad, 
Departamento y Área):  

FTU, Departamento de Aromáticas y Jardinería, Área de 
Formación Básica  

Cargo docente y dedicación:  Profesora Adjunta Exclusiva  

Teléfonos laboral y 
particular:  

Tel. laboral:  +54 02656 479216  
Tel. Personal: +54 9 266 4938444  

Mail:  arianaposadaz@yahoo.com.ar   

Dirección laboral:  Campus Universitario: Av. del Libertador San Martín S/N - 
Barranca Colorada- (D5881DFN) Villa de Merlo - San Luis 
– Argentina  

Dirección particular:  Juana Azurduy 171- Villa de Merlo - San Luis – Argentina  

  
Subresponsable  

  
Nombre y Apellido:  Alejandro Daniel SUYAMA 

Unidad Académica de 
pertenencia (Facultad, 
Departamento y Área):  

FTU, Departamento de Aromáticas y Jardinería, Área de 
Formación Básica  

Cargo docente y dedicación:  Profesor Adjunto Exclusivo  

Teléfonos laboral y 
particular:  

Tel. laboral:  +54 02656 479216  
Tel. Personal: +54 9 2656 410074   

Mail:  alejandro.suyama@gmail.com   

Dirección laboral:  Campus Universitario: Av. del Libertador San Martín S/N - 
Barranca Colorada- (D5881DFN) Villa de Merlo - San Luis 
– Argentina  

Dirección particular:  Calle Pública s/N- Villa de Merlo - San Luis – Argentina  

  
                                

                                            Cpde. Anexo RCD 115 /2024. Pág. 1/6 

 

 



 
 

 

 
 

 

Integrantes  

  
Nombre y Apellido:  Sonia Fabiana OCAÑO  

Unidad Académica de 
pertenencia (Facultad, 
Departamento y Área):  

FTU, Departamento de Aromáticas y Jardinería, Área de 
Formación Aplicada a la Producción  

Cargo docente y dedicación:  Profesora Adjunta Exclusiva  

Teléfonos laboral y particular:  Tel. laboral:  +54 02656 479216  
Tel. Personal: +54 9 351 3203282  

Mail:  marcesonbio@gmail.com   

Dirección laboral:  Campus Universitario: Av. del Libertador San Martín S/N - 
Barranca Colorada- (D5881DFN) Villa de Merlo - San Luis 
– Argentina  

Dirección particular:  Cerro de las Ovejas N° 372- Villa de Merlo- San Luis.  

 
  

Nombre y Apellido:  María Cecilia GENOVESE  

Unidad Académica de 
pertenencia (Facultad, 
Departamento y Área):  

FTU, Departamento de Aromáticas y Jardinería, Área de 
Formación Básica  

Cargo docente y dedicación:  Jefa de Trabajos Prácticos Exclusiva  

Teléfonos laboral y particular:  Tel. laboral:  +54 02656 479216  
Tel. Personal: (02901) 1560 9431  

Mail:  chechush@gmail.com / mcgenovese@unsl.edu.ar  

Dirección laboral:  Campus Universitario: Av. del Libertador San Martín S/N - 
Barranca Colorada- (D5881DFN) Villa de Merlo - San Luis 
– Argentina  

Dirección particular:  Los Eucaliptos 465- Carpintería- San Luis  

 
 

                               

                                              Cpde. Anexo RCD 115 /2024. Pág. 2/6 

 

 

 
 



 
 

 
 
 
 
 
  

Nombre y Apellido:  Melina Andrea COSTA  

Unidad Académica de 
pertenencia (Facultad, 
Departamento y Área):  

FTU, Departamento de Aromáticas y Jardinería, Área de 
Formación Aplicada a la Jardinería  

Cargo docente y dedicación:  Profesora Adjunta Semi Exclusiva  

Teléfonos laboral y 
particular:  

Tel. laboral:  +54 02656 479216  
Tel. Personal: +54 266 4349801  

Mail:  melicos72@gmail.com    

Dirección laboral:  Campus Universitario: Av. del Libertador San Martín S/N - 
Barranca Colorada- (D5881DFN) Villa de Merlo - San Luis 
– Argentina  

Dirección particular:  Av. del Sol 684- Villa de Merlo- San Luis  

  

 

Nombre y Apellido:  Lidia REYNOSO  

Unidad Académica de 
pertenencia (Facultad, 
Departamento y Área):  

FTU, Departamento de Aromáticas y Jardinería, Área de 
Formación Básica  

Cargo  Docente  y 
dedicación:  

Profesora Adjunta Exclusiva  

Teléfonos laboral y 
particular:  

Tel. laboral:  +54 02656 479216  
Tel. Personal: +54 9 354 4410228  

Mail:  lirumarey@gmail.com   

Dirección laboral:  Campus Universitario: Av. del Libertador San Martín S/N - 
Barranca Colorada- (D5881DFN) Villa de Merlo - San Luis 
– Argentina  

Dirección particular:  Calle pública s/n - San Javier y Yacanto – Córdoba   

  
 
 
 
 

                                               Cpde. Anexo RCD 115 /2024. Pág. 3/6 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

Nombre y Apellido:  Ignacio José ROJIDO  

Unidad Académica de 
pertenencia (Facultad, 
Departamento y Área):  

FTU, Departamento de Aromáticas y Jardinería, Área de 
Formación Básica  

Cargo docente y dedicación:  Jefe de Trabajos Prácticos Exclusivo  

Teléfonos laboral y 
particular:  

Tel. laboral:  +54 02656 479216  
Tel. Personal: +54 9 342 4674996  

Mail:  ignaciorojido@hotmail.com  

Dirección laboral:  Campus Universitario: Av. del Libertador San Martín S/N - 
Barranca Colorada- (D5881DFN) Villa de Merlo - San Luis 
– Argentina  

Dirección particular:  Calle pública s/n - Travesía (Pedanía de Luyaba) – Córdoba  

  
Nombre y Apellido:  Andrea DENEGRI  

Unidad Académica de 
pertenencia (Facultad, 
Departamento y Área):  

FTU, Departamento de Aromáticas y Jardinería, Área de 
Formación Básica  

Cargo docente y dedicación:  Profesora Adjunta Semi Exclusiva  

Teléfonos laboral y 
particular:  

Tel. laboral:  +54 02656 479216  
Tel. Personal: +54 9 351 5203944  

Mail:  andreadenegri211@gmail.com   

Dirección laboral:  Campus Universitario: Av. del Libertador San Martín S/N - 
Barranca Colorada- (D5881DFN) Villa de Merlo - San Luis 
– Argentina  

Dirección particular:  Av. de Los Césares 1666-Merlo-San Luis  

  
 

 

 

 

                                       Cpde. Anexo RCD 115 /2024. Pág. 4/6 

 

 

 



 
 

B. DESCRIPCIÓN DE LOS SERVICIOS QUE PRESTA  
   

Tipificación del servicio: Estudio y asesoramiento sobre producción, cultivo, recolección, manejo y 
comercialización de productos forestales no maderables de origen vegetal.  

            
 
 
 
 
 
Detalle de los servicios:   
Análisis bacteriológico. 
Análisis Químico 
(detallado) 

-   Desarrollo de ensayos experimentales y pruebas a campo de cultivos.   
Implementación, toma de datos, análisis estadísticos.   

-   Relevamiento y monitoreo de especies vegetales. -    Identificación 
taxonómica botánica utilizando claves morfológicas mediante el uso de 
lupas estereoscópicas y registros de herbarios.  

-   Producción y aprovisionamiento de germoplasma caracterizado.  
-   Producción y aprovisionamiento de aceites esenciales y extractos de 
     plantas. Obtención de aceites por destilación por arrastre de vapor y de 
     extractos en diferentes bases.  
- Acompañamiento/asesoramiento en el desarrollo de circuitos de 

comercialización. Capacitación, exploración territorial, etc.  
-  Control de calidad de material vegetal seco y aceites esenciales.   

Determinación de humedad, densidad, índice de refracción, materia seca, 
caracteres organolépticos, porcentaje de aceites esenciales.  

-   Asesoramiento para manejo sustentable de áreas silvestres, productivas y 
con fines paisajísticos.  

-  Actividades docentes de capacitación, perfeccionamiento y entrenamiento 
del sector público y/o privado.  

  
Palabras claves 
relacionadas a tipo de 
servicio (tantas como 
considere necesarias y a fin 
de facilitar la búsqueda de 
la información a través del 
sitio web, etc.)  

 
Plantas aromáticas, medicinales, condimenticias, ornamentales. 
Producción de   plantas. Plantines. Semillas. Aceites esenciales. Extractos 
vegetales.  
Control  de  calidad.  Comercialización. Conservación de 
flora. Paisajismo sustentable  

   
C. Descripción del Equipamiento de la UNSL que utiliza para la realización de los servicios:  
   

Equipo  Lupas estereoscópicas  
Estado de conservación  Bueno  
Dependencia en que se 
encuentra el equipo   

FTU-UNSL  

  
Equipo  Microscopio   
Estado de conservación  Bueno  
Dependencia en que se 
encuentra el equipo  

FTU-UNSL  

  
                            Cpde. Anexo RCD 115 /2024. Pág. 5/6 



 
 

 
 
 

Equipo  Espectrofotómetro UV-visible  
Estado de conservación  Bueno  
Dependencia en que se 
encuentra el equipo  

FTU-UNSL  

  
Equipo  Refractómetro  
Estado de conservación  Bueno  
Dependencia en que se 
encuentra el equipo  

FTU- UNSL  

  
Equipo  Estufa de cultivo y secado  
Estado de conservación  Bueno  
Dependencia en que se 
encuentra el equipo  

FTU-UNSL  

  
Equipo  Baño termostatizante  
Estado de conservación  Bueno  
Dependencia en que se 
encuentra el equipo  

FTU-UNSL  

   
Equipo  Platina de calentamiento y agitación magnética  
Estado de conservación  Bueno  
Dependencia en que se 
encuentra el equipo  

FTU-UNSL  

  
Equipo  Bomba de vacío  
Estado de conservación  Bueno  
Dependencia en que se 
encuentra el equipo  

FTU-UNSL  

  
Equipo  Balanzas analítica y semi analíticas  
Estado de conservación  Bueno  
Dependencia en que se 
encuentra el equipo  

FTU-UNSL  

  
Equipo  Equipos de Hidrodestilación  
Estado de conservación  Bueno  
Dependencia en que se 
encuentra el equipo  

FTU-UNSL  

                                    Cpde. Anexo RCD 115 /2024. Pág. 6/6 
 



Hoja de firmas


		2024-09-02T13:34:49-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2024-09-02T13:35:49-0300


		2024-09-02T13:40:37-0300
	Autorizado por Lucia Villarroel


		2024-09-02T14:17:58-0300


		2024-09-02T14:18:10-0300
	Autorizado por Agustina Generoso




